
 

 
 
 
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” NUORO 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

n. 85 del 29/10/2021 
 
 
Oggetto : Proroga dell’incarico di Posizione Organizzativa per responsabilità relativa all’ 

“Area dei servizi Tecnico-Bibliotecari – afferente le attività bibliotecarie, di 
organizzazione e promozione della lettura sul territorio, acquisti e logistica” 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011; 
VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e 
responsabilità della Dirigenza; 
VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021 “Conferma incarico di 
Dirigente a tempo determinato del “Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”, 
ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 al Dottor Pasquale Mascia fino al 30.05 
2022; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 
21/05/2021 che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 
RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 
2016- 2018, stipulato in data 21 maggio 2018, che ha dettato una nuova disciplina 
dell’area delle posizioni organizzative; 
VISTI, in particolare, gli artt. 13, 14 e 15 del predetto CCNL del 21.05.2018: 
VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale (poteri del Consiglio Direttivo) n. 5 del 
29 settembre 2020 avente per oggetto : Istituzione delle Aree funzionali ed approvazione 
del “Regolamento di disciplina del conferimento delle posizioni organizzative e della 
procedura di pesatura della posizione di ciascun responsabile di Area”. 

VISTO il “Regolamento in materia di istituzione e ponderazione dell'area delle posizioni 
organizzative” , approvato con deliberazione del Commissario Regionale (poteri del 
Consiglio Direttivo) n. 5 del 30/09/2020, in deroga alla Deliberazione CD n. 2 del 
16/02/2000 : 



PRESO ATTO che la Sig.ra Maria Eugenia Musina Bibliotecaria cat. D4, già incaricata della 
Posizione Organizzativa individuata come “funzione di direzione di Unità Organizzativa di 
particolare complessità” a far data dal 01 ottobre 2020 fino al 30 settembre 2021 ha 
continuato a svolgere funzioni afferenti alla posizione nel periodo 01 ottobre 28 ottobre 
2021 in conformità con l’accordo alla proroga concordato dal Dirigente. 

PRESO ATTO dell’esistenza di un puro errore materiale nella gestione dello scadenzario 
degli affidamenti degli incarichi organizzativi all’interno del Consorzio che non ha 
consentito l’emanazione del decreto di proroga nei termini anteriori alla scadenza del 
primo affidamento. 

CONSTATATO che tale errore non ha portato, nel periodo interessato dalla vacanza 
dell’atto di proroga, alla costituzione di rapporti giuridicamente rilevanti con terzi 
ascrivibili all’esercizio delle funzioni di Posizione Organizzativa che si sono espresse in 
meri atti organizzativi di rilevanza esclusivamente interna comunque validi in forza della 
posizione da Funzionario della Signora Maria Eugenia Musina. 

 

DETERMINA 
 

1) di prorogare l’incarico di responsabile di Posizione Organizzativa individuata come 
“funzione di direzione di Unità Organizzativa di particolare complessità” alla Sig.ra Maria 
Eugenia Musina Bibliotecaria cat. D4 a far data dal 1 ottobre 2021 fino al 31 dicembre 
2021 confermando l’assegnazione delle funzioni afferenti alla posizione, di seguito 
riportate: 

 funzione: Conservazione, Sviluppo e Valorizzazione del Patrimonio Bibliotecario 
del Sistema Bibliotecario Urbano;  

 funzione: Organizzazione e coordinamento dei servizi al pubblico del Sistema 
Bibliotecario Urbano; 

 funzione: Coordinamento e responsabilità della corretta esecuzione del "Progetto 
di gestione dei servizi bibliotecari del centro sistema e del sistema bibliotecario 
urbano del Consorzio per la Pubblica Lettura ''S. Satta''; 

con la realizzazione dei seguenti obiettivi:  

 Conservazione, gestione, sviluppo e valorizzazione del patrimonio bibliografico, 
documentario, informativo della Biblioteca S.Satta;  

 Programmazione, coordinamento, gestione di eventi e attività di promozione dei 
servizi nonché realizzazione di corsi tematici rivolti all’utenza; 

 Programmazione, coordinamento e gestione attività dedicate ai giovani, 
(informazione, accoglienza, valorizzazione dei servizi bibliotecari mediante le 
attività informative e attività di mediazione interculturale a favore di cittadini 
stranieri, ) 

 Collaborazione, in relazione ai servizi diretti al cittadino (sito web, portale, servizi 
on line, wi-fi pubblico, de-materializzazione procedimenti a rilevanza esterna, ecc.) 
alle attività di manutenzione applicativa e sistemistica, anche in ambito della 
sicurezza, nonché alla gestione delle reti e allo sviluppo dei sistemi informativi 
dell’Ente; 

 
 
 

 



2) di stabilire che il dipendente individuato è tenuto a svolgere le attività e le funzioni 
connesse con l’assunzione delle connesse responsabilità di seguito elencate:  

 responsabile delle risorse gestite;  

 svolge funzioni di particolare complessità nell’espletamento dei compiti affidati; 

 garantisce la piena collaborazione con al  dirigente al fine di assicurare la 
realizzazione degli obiettivi assegnati in relazione alle responsabilità di 
riferimento; 

3) di riconoscere e di attribuire al titolare della Posizione Organizzativa in argomento per 
il periodo dal 01 ottobre 2021 al 31 dicembre 2021 la quota parte spettante calcolata 
sulla retribuzione annua lorda di posizione pari ad € € 9.625,00, così come prevista dalla 
tabella di Ponderazione delle Posizioni Organizzative, allegata alla Deliberazione del 
Commissario Regionale (poteri CD) n. 5 del 29 settembre 2020, e una quota parte 
spettante calcolata sulla retribuzione annuale di risultato di € 1.443, 75, per i risultati 
raggiunti. 
 
4) di chiedere altresì al Servizio Amministrativo di provvedere ad assumere l'impegno di 
spesa per retribuire la proroga della posizione organizzativa. 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147bis, comma1,del 
D.Lgs.n.267/2000 che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;  
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi dell'articolo18 del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito 
nella legge 7agosto 2012, n.134, l'incarico sarà comunque evidenziato sul sito istituzionale 
nella sezione trasparenza. 

 
 
                                                                                Il Dirigente 

                 Pasquale Mascia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  
29/10/2021 e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Nuoro,  29/10/2021 
 

                                                                                Il Dirigente 
                 Pasquale Mascia 

 
 
 

 
 


		2021-10-29T09:36:28+0000
	MASCIA PASQUALE




